68 Nec obstant argumenta contrariæ sententiæ: no primum videlicet, hoc dominiu quod aditione quæritur, non iuris gentiū, sed iuris ciuilis esse, quoniam eti verum sit modum illud acquirendi inuentum esse iuris ciuilis, iux. Vlpianum titulo. 19. in Institutionibus, de dominis & acquisit. rerum dominium tamen ipsum iuris gentium est, vti notat Bart. per tex. ibi. in. l. ex his iure. 5. ibi, dominia distincta. D. de iust. & iure & contra plures defendit Pinelus in rubrica. 1. part. capite. 2. per totum. C. de rescind. vendi.

69 Nec obstat text. in. d. l. 2. D. de natalib. rest. cuius vulgari allegatione & argumen to deceptus Abbas consilio. 84. numero. 6. vol. 1. docuit posse Principem ius tertij tollere in successionibus, sequitur Anton. de Butrio in cap. per venerabilem. 21. colum. versiculo. Secundo quæro. Qui filii sint legiti. tim. Ioan. And. in additionibus ad Speculatorem rubrica, de success. ab intestato. Ant. de Roselis, tract. de legitimatique. fol. 48. versiculo. modo videamus. Paul. Castris. cons. 221. & 225. super. 1. dub. 3. colum. Alexan-

consilio. 167. colum. 5. volum. 1. Nicolaus de Vvaldis, de success. ab intest. fol. 18. ver siculo, Requiritur secundo. Quoniam Marcianus illis verbis. Imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono, non probat, posse Imperatores, si velint, libere id efficere, cum contrarium proflus, non solù patrono inuito, sed nec eius filio, qui remotior est in hoc iure patronatus, responderet Iulius Paulus in. l. nec filio. 4. Sed id tantum, quod nisi, consentiente patrono, non solent facile Principes natalibus restituere, quasi clarius, diceret Martianus non, facile, sed legitima vrgente, & necessaria causa existente, solitos esse principes, patronis inuitis, natalibus, libertos restituere, f hoc enim significat verbum illud, non facile, id est. non passim, & temere, sed cum prævia causa consideratione vt in non dissimili proposito optime declarauit Accursius in. l. si adulterium. 38. §. liberto, verbo, non facile. D. ad legem Iuliam de adulterijs, quo eodem sensu accipitur in. l. 3. §. 1. ibi. non facile hunc quondam minorem in integrum restitui. D. de minoribus, l. testis. 23 ibi, quibus vir non facile vti potest. D. de au ro & argento legato. l. vnius 18. ibi. non facile adhibenda sunt tormenta. D. de questionibus, & alijs multis in locis accurate congestis à Barnaba Brissonio libro. 6. de verborum significatione pagina. 220. Si enim alter esset Barbarius Philippus (sive Barbarius Philippicus, vt apud Suidā Græcum auctorem qui eius historiam narrat, & de quo multa Æduardus Caldeyra lib. 2. variarum lectionum. cap. 7.) vel alius qui quondam floruit Mycithus prudentia & consilio ad rem publicam gubernandam clarus, proculdubio, etiā si inuitus esset pa tronus, posset à Principe natalibus restitu tus tractandis reipublicæ gubernaculis pre fici, sed quia hoc non facile contingit, id circò non solent facile Imperatores libertos sine consensu patroni natalibus restituere, quam interpretationem licet non sic explicit, scripsierunt Fortunius in diet. §. & quid si tantum. pagina. 136. Pi nelus vbi supra numero. 17. late Fer dinandus Mendoça diet. li bro. 1. capite. 5. numero. 47.

(?)

Principiū

Principium tituli.

Intestatus is propriè est qui cum testametum face
re posset illud non fecit.

L. i. vers. Sed hos quoq; D. de suis & legitimis.
Quid omnino non fieri, aut minus ritè fieri paria
sunt.

Intestatus is qui non iure fecit testamentum.

L. Inter cetera 30. D. de liber. & posthumis.

Intestatus efficitur ille cuius testamentum iure fa-
ctum postea rumpitur.

Testamentum morte confirmari, quomodo intelli-
gendum. num. 9.

Testamenti vitium duplo, aliud in situ, aliud ad-
uentitium: & quale utrumque.

10 Intestatus efficitur cuius testamentum iure factum
irritum postea fit.

11 L. i. § sed & si quis. D. de bon. poss. secund. tabul.

12 Intestatus quisefficitur quoties ex suo testamento
heres existit nemo.

13 Hispano iure contrahabetur, ex l. i. tit. 4. lib. 5.
nouæ recopilationis.

14 Intestatus efficitur cuius testamentum per bon. pos-
sessionem contra tab. aut querelam rescissum est.

In tex. ibi. Testamentum non fecit.

V T quis possit intestatus dici eū testa-
menti factionem in primis habuisse
necessè est, & illo non facto decelsis-
se, tex. noster. l. i. D. de suis & leg. l. i. D. de
vetera. & milit. success. l. intestatus. 64. D.
de verb. signif. l. i. versic. La primera. vbi Gre-
gor. verb. ab intestato. tit. 13. part. 6. Ioan. Ma-
tienço ad l. i. tit. 8. glo. 3. lib. 5. nouæ copil.
Conanus lib. 9. c. 5. n. 6. † Sed obstat impu-
berē, prōdigū, furiosum seruū & alios qui
testamētū facere nō possunt, vt deduces ex
tit. sup. quib. non est permīss. fac. testamen-
tum. l. 13. tit. 1. part. 6. pro intestatis haberi.
d. l. i. vert. sed hos quoq; D. de suis & legitim.
l. Diuus. 3. in fi. l. credendū. 7. in versic. hac
autem mater. D. qui petant. tutor. vel curat.
in l. 12. ibi. Si muriisse sin testamento. titu. 16.
part. 6. quā addatis. d. l. Diuus. Sed respōde
intestatos proprie appellari qui cum pos-
sunt testamentū facere, testati nō sunt, vel
ex noluntate, vel ex fortuita impotētia, vt
in captiuo. d. l. i. versic. eum quoque. Im-
propri autē intestatum dici qui testamentum
nunquā facere potuit, d. l. i. versi. planē, qua-
re melius eū intestabilem appellabis, iuxta
l. is cui. 18. §. fi. ibi. vt intestabilis sit. D. de tes-

tam. l. eum lege. 26. cod. tit. l. ob carmen. 21
D. de testibl. 16. tit. 1. par. 6. notat Bart. in
d. l. i. quē omnino videbis pro nostro tex.
& eius additionatore ibidem, & Pet. Bros-
seum, qui alios refert in notis ad d. l. i. dixi-
mus latius in rubrica. num. 40.

In tex. ibi. aut non iure fecit. Quia paria sunt,

3 † aliquod omnino non fieri, aut minus ri-
tē fieri. l. non putauit. 8. §. nō quæ uis. D. de
bon. poss. cont. tab. l. quoties. 6. D. qui satis-
dare cog. † Intestatus etiam ille est, qui te-
stamentum fecit, sed non iure quia in eo lo-
lemnita iuris defuerunt, de quibus in tit. su-
prā de testam. ord. tit. D. de testam. & Cod.
cod. tit. i. part. 6. l. 3. Tauri, l. i. tit. 4. lib. 5.
nouæ recopilat. in l. inter cetera. 30. D. de
lib. & posth. in princip. sup. de exhered. lib.
l. 10. tit. 7. part. 6. vbi Greg. verbo. non val-
dria. Et in l. i. D. de iniusto rup.

Sed obstat † filio præterito testamen-
tum rumpi. l. inter: ergo validū erat. ar-
gumento l. nam eti sub conditione. 5. ver-
siculo. post defēctum. D. de iniust. rup. Vnde
qui testamentum non iure facit, intestatus
non decedit. Sed responde in d. l. inter cæ-
tera, in prima par. & in l. posthumorum 13.
D. de iniusto rup. §. posthumorum, sup. de
exhered. lib. i. idē testamentum rumpi, ac
perinde antea valuisse, quia non filius suus
heres, sed nepos in gradu patriæ potestatis
præcessus vel posthumus, aut alteri ex li-
beris præteriti erant, sic accipies. d. l. inter
cetera, cui adde Rod. Suarez in In quoniam
in prioribus, limitatione. 15. C. de inoffic.
Emanuele Costa, in cap. si pater, de testa-
men. lib. 6. i. par. verbo. In re certa. ex nu. 1.
& in l. Gallus. §. & quid si tantum. 3. part.
ex num. 26.

6 In tex. ibi. Ruptum. Erit præterea intesta-
tus ille, cuius testamentum iuste, & ritè fa-
ctum, ruptum postea est, vel agnatione
fui heredis posthumī præteriti, vel arro-
gatione, adoptioneve filij tex. noster, &
supra in principio. quibus modis test. in-
firm. l. i. D. de iniusto rupto. l. posthu-
mi. eodem. §. posthumī, supra. de exhe-
red. lib. l. certum. 8. D. de iniusto rupto.
l. posthumorum. 13. D. eodem §. posthu-
morum, sup. de exhered. lib. l. 20. titulo
primo, l. prima, versiculo. La tercera es. tit.
decimotertio, part. 6. late Ioan. Matienço,
suprā. & Conanus lib. nono, capit. 7. per
totum.

7 Sed obstat testamentum morte confir-

Q. q. mari.

mar. l. 1. D. de testam. l. 3. §. suis alii cu leg. seq. D. de adm. leg. ca. com. Marthæ. 6. col. 4. de celeb. init. lib. nouissimum hominis testame tum morte immobile perseverat, quia testatoris obitu confirmatur. l. 2 c. tit. 1. par. 6. ergo sui heredis agnitione non rumpetur, argumen to. l. que ab inicio. 2 11. D. de reg. iur. a contrario sensu.

8 Sed responde, duplex esse vitium testamenti aliud insitum, aliud aduentitiū. In situm est quod ab inicio testamentum occ upat, de quo sup. num. 1. & 3. Aduentitiū quod ex post facto testamentum at fecit, & infirmat, valet enim illud iure factū donec rumpatur, irritum ve fiat, d. princi pio, quibus mod. testam. infirm. † Illud autem quod dicius morte confirmari, illud recipit interpretationem ex ipsius iuribus, ut antea quoties testator voluerit, illud possit immutare, eius tamen obitu immobile perseveret, nisi aliquo extrinseco vicio afflicatur, quo testamento euerlo intestatus defunctus efficiatur, ex textu nostro cum concordantibus.

10 In tex. ibi. Irritum ve fiat. Est & aliud testamenti exterius vitium, quo ante per se erit, irritum postea constituitur, capite te statoris minuto. §. alio quoque modo. sup. quibus mod. testam. infirm. l. si quis. 6. §. irri tum. D. de iniusto rupto. toto titulo. sup. de capititis diminutione. l. 18. cum sequent. tit. 1. l. 1. ibi. o. si por ventura. tit. 13. part. 6. in testam. q. tunc defunctus decedit. nisi mor tis tempore integro capite sit, §. non tamen, supra. quibus testam. l. 19. titulo 1. partita. 6. Et codicillis, aut alijs literis se eodem testamento mori velle declarauerit. l. 1. qui ex liberis. 11. §. testamento. D. de se cundum tab.

11 Sed obstat tex. in l. 1. §. sed & si quis. D. eodem. vbi bonorum possessionem se cundum tabul. concedit Vlpianus, & simile tempore testamenti factionem non ha buerit testator: ergo irritum non est testa mentum; neq; ipse intestato decedit. Sed responde, quod licet iure civili ruptum vel irritum sit testamentum. Prætor scriptis heredibus iuxta tabulas bonorum posses sionem dat, si testator & ciuis Romanus, & suæ potestatis cum moreretur fuit, quæ bo norum possesio, cum re, id est cum esse. Cu habetur, si nemo alias iure heres sit. Da bitur ergo petitio, admittetur exceptio, sed ex persona opponentis estimabitur

vtrum sine re an cum re danda sit, deduc ex Vlpiano in fragm. tit. 23. vbi Jacob. Culac. Scholio. Si nemo alios.

12 In tex. ibi. aut si ex eo nemo heres extiterit. Igli tur vt vides si hereditas adita non sit res ad causam intestati deducitur. §. posteriore su pra. quib. mod. testam. inf. l. ea quæ. 14. C. de fideicommiss. l. si nemo. 9. D. de testam. tu tel. l. proxime. 3. D. de his quæ in testam. de lent. l. si nemo. 14. 2. D. de reg. iuris. d. l. inte status. 6. 4. D. de verborum significatione.

13 l. 1. in fin. tit. 13. par. 6. † Quod tamen ho die iure nouissimo immutatum est, & testamentum sine heredis institutione, aut eius additione ratum & firmum habetur, & in testamento scripta ab herede legitimo, qui rem ab intestato est habiturus adimplentur. l. 1. tit. quarto, lib. quinto, nouæ re copil. Quæ ommnia vetera iura immutat, iuxta quæ videbis Ioā. Matien. & ibi Ioan. Gutierrez, lib. 2. præst. quæst. quæstione 30. cum sequen.

14 Tandem † obserua eum qui testamen tum mero iure validum fecit decedere inter statum posse, si illud postea bonorum pos sessione contra tabulas petita aut querela in officioli testamenti proposita iudicis sen tentia infirmatum sit, vt per totum. D. & G. de bonorum possessione contra tabulas, & de in officioli testamento, titulo 8. partita sexta. & huic textui additum Michaeli Grassi, de successionibus ab intestato. §. successio ab intestato.

De legitima omium tam legitimorum¹, quam illegitimorum descendentiū successione: & in primis de legitima successione filiorum vnici capitil ini cium.

1 Principia cuiusque rei in primis cognoscenda.

2 Intestatorum hereditates omnium gentium iure lib eris deseruntur, & num. 10. & num. 31

3 Legis 12. Tabularum verba de Intestatorum hereditatibus, ex Riuallio, Balduino, & alijs iunioribus.

4 Forum sententia & opinio reiecta.

5 Verba iusce legis ex Domitio Vlpiano.

6 Fran-

- 6 Francisci Baldinini, & Iacobi Cuiacij emendatio
in eam legem, & num. 8.
- 7 Nec pro Non. Veteres sèpè dixi se bonis adductis
testimonij ostenditur.
- 9 Legis. 12. tabularum de intestatorum hereditati-
bus explicatio.
- 11 Sui tantum heredes ad intestati hereditate iure
Romanorum ex xij. tabulis, admittebantur.
- 12 Suorum heredum iura ex xij. tabulis emanarunt,
vnde apud alias gentes incognita.
- 13 Suorum heredum definitio ex Iustiniano.
Angelus Politianus, quis fatus heres esset rogatus,
obmutuit.
- 14 Hebraeorum lex de intestati successione masculos
feminis proposuit.
- 15 Sui heredes sine sexus distinctione à Decemviris ab
intestato admittuntur.
- 16 Vestales virgines intestato non succedebant, nec eis
aliquis.
- 17 Aequalitas inter liberos seruanda.
- 18 Suitatis qualitas per virilem sexum descendantibus
tantum contingit.
- 19 L. Si defunctus. 9. C. de suis & legitimis heredibus.
Filiæ liberi primi gradus admissæ ad legitimam her-
editatem cum diminutione tamen vñq; ad nouissi-
ma Iustiniani tempora.
- 20 Nepotes ex filia, quamvis non sint sui heredes ab
intestato cum suis admittuntur novo Romanorū,
& Hispanorū iure.
- 21 Emancipatus iure ciuili ab intestato non succede-
bat & quare Secus iure Praetorio, num. 22.
- 23 Emancipationis & patria potestatis differetiae per
Iustinianum sublate.
- 24 Emancipati succedunt hodie iure ciuili: & quis ef-
fectus?
- 25 Emancipati: quamvis cum suis ab intestato admitt-
untur, non tamen cum eorum qualitatibus.
- 26 Emancipatus nec hodie ex potentia suitatis heredi-
tatem non aditam transmittet.
- 27 Matris intestata hereditas ad liberos suos ex lege
duodecim tabularum non pertinebat.
- 28 Senatusconsul. Orficianū ius legitimæ successionis
in maternis bonis filijs dedit.
- 29 L. Sacratissimi. 8. D. ad Senatusconsul. Tertullianum.
Orationes Principum in Senatu, quando habe-
bantur.
- 30 Mater etiam libertas legitimos heredes ab intes-
tato filios habet.
- 32 Intestati successio proximioribus defertur: si plures
eiusdem sunt gradus omnibus.
Aut eodem quo nepos a filio gradu distat.
- 33 Successio non ita debetur ascendentibus, vt liberis.
- 34 L. Pantonius. 3. D. si à par. quis fuerit manumiss.
- 35 Parentibus nulla copetit bon. possessio ex his quas
liberi valent.
- 36 Parentibus miserationis causa legitima debetur ex
communi.

V Arie legitimam successionem Roma-
norū Hispanorū; iure factā ful-
le ita ut in ea vix quidquiam quod
certum sit statu possit, facie quicque, qui
rem à principijs repetcas ex suoque oratione
deducens, legum vicissitudinem & no-
tationē adiunquadererit, coniiciet: Nec rē
Iustinianus in hoc & sequentibus titulis,
eām, perturbata disciplina ratione enarran-
tans, in ultimū aperit. Quare quamvis in ha-
gulorum paragraphorum enarratione, quic
ad eius explicationē pertineat iuxta in-
stitutum nostrum adducenda sint; quo ca-
mē magis res subiectura percipiatur, quid
que in cūiusque ex descendentiū suc-
cessionē & olim cautum fuisset, & hodie oblit
uari debeat, quadam veluti epitome pro-
posita, intelligatur, re ex fontibus petita
exponemus, de omnibus descendentiū suc-
cessionibus sigillatim suoq; ordine agētes.
Sed in primis de liberorū primi gradū iure.

His igitur, th(quæ supra in Rube. prefati
sumus) generaliter cognitis, & incipienti-
bus nobis legitimarū successionū iura ex-
ponere, ita commodissime videntur posse
trahi, si in primis, ne quid antiquitatis peni-
tus ignoretur, & quod vel sublatū est, vel
innovatum sit incognitum, historia emen-
dati iurius successionis intestatō ab incuna-
bulis legis duodecim tabularū repetamus,
quod ab instituto nostro non erit alienū,
si quidem is qui principium nescit, tunc ipsa-
m non recte percipere necessarium est. I.
1. & 2. D. de origine iuris.

Ergo th quamvis ab omnibus ubiq; gen-
tibus intestatorum hereditates primo libe-
ris deferri, receptum ferē sine distinctione
fuerit, quia tamē & apud Romanos, & nos
quoque, huius iurius maximam iactatio-
nem, variamque vicissitudinem factā con-
stat, quo lucidius res percipiatur primo ob-
seruo intestatorum hereditates primū ad
liberos suos & necessarios heredes ex lege
12. tabularum pertinuisse, vti Iustinianus
est autor in §. sui. supra de heredum qua-
litate, & in §. primo, hoc titulo, de heredi-
taribus quæ ab intestato, & in princip. inf.
de legitima agnat. successio. & in l. lege duo
decim tabularū. 14. C. de legitimi. heredib.

1. vt intestato. 3. l. intestato. 4. C. de suis & leguimis. & passim deduces ex Pandectis,
 3. † verba autem 12. tabularum nusquam recitantur, sic autem à doctissimo I. C. Ri-
 uallio confita, totidemq; postea verbis à
 Balduno nostro repetita fuerunt ad leges
 Romuli. §. 27. & 28. & à Ludouico Cha-
 rondas ad leges duodecim tabul. nu. 28. à
 Pardulpho Prateio in sua veteri iurispru-
 dentia inter leges duodecim tab. loco. 33.
 & 34. Angelo Spannochio lib. singulari
 ad legem Gallus, particula. 4. num. 22. In-
 testatorum hereditates primo suorum heredum, ve-
 lint nolint sunt. Sed ea † non fuisse duodeci-
 m tabularū verba vel ex Pandectis ipsis dis-
 cere potuerunt, in quibus priora saltem le-
 gis ea de re citantur hęc. Si intestatus mori-
 tur. apud Iulium Paulum in l. si quis post-
 humos. 9. §. penultimo. D. de liber. & post-
 hum. vbi ait hęc verba ad id tempus refer-
 ri quo testamentum destituitur, non quo
 moritur testator. Ex quo loco maximum
 argumentum duco, eundem versum indi-
 care Iulium Paulum voluisse qui à Corni-
 ficio & Cicerone in Rhetoricis refertur, &
 apud Dottitium Vlpianum integer extat
 in fragmentis. titulo. 26. de legitimis here-
 ditibus, his verbis. Si intestatus moritur cui suus
 extabit heres nec agnatus proximus familiam habe-
 to, qui versus ad agnitorum ordinem non
 pertinet, † nec vt pertineat, locus emen-
 dandus est, hoc modo. Cui suus nec extabit
 heres, agnatus proximus familiam habeto; Quam
 uis utrumque in contrarium existimau-
 erint Iacobus Cuiacius ad Vlpianum, dicto
 6. titulo. 26. Balduinus. d. §. 27. nu. 37. † non
 satis firma, vt opinor coniectura, quod
 nec pro non. Veteres dixerunt, maxi-
 m in duodecim tabulis, vt Festus Pompeius
 notat, & ex nonnullis earum capitibus
 quæ hodie extant, liquido appetat. Ita
 nec manifestum furtum, id est, non manifestum.
 I. furti. 6. l. quid ergo. 14. §. poena. D. de
 his qui not. infam. I. furtum. 2. l. nec ma-
 nifestum. 8. D. de furtis. I. vlti. C. de no-
 xalib. act. § factorum, infra de oblig. quæ
 ex delicto nascuntur. notat quoque Bar-
 nab. Brissonius, lib. 12. de verborum si-
 nificatione, fol. 425. pag. 2. Præterea Ia-
 cobus Cuiacius ita emendat Vlpiani locū.
 Ac si intestatus moritur cui suus nec extabit her-
 es. † Sed ego cum eruditio Antonio Contio libro singulari de hereditatibus & bono-
 rum possessionibus quæ ab intestato defe-

runtur pag. 17. superiorem, quam adduxi
 lectionē, retineo, quam etiam Petrus Gre-
 gorius probat. 3. par. Syntagm. lib. 45. cap.
 8 11. num. 2. † Cuius sensus est, vt existente
 aliquo suo herede, ita necessariò in eius per-
 sona hereditas hereat, vt nec eo postea de-
 ficiente succedat agnatus, nec de ordine, vt
 vulgo dicitur, successio admittatur, vt su-
 pra insinuauimus. Quod si Iacobi Cuiaci
 lectionem retineamus, velimusque hanc le-
 gę ad agnatos quoq; pertinere, sensus erit,
 existēte aliquo suo herede ei in primis de-
 ferri intestati hereditatem, eo non existen-
 te proximi agnato. † Vt cumque au-
 tem legamus, siue cum Riwallio, siue cum
 Balduno, & Cuiacio, siue cum Anto-
 nio Contio, satis ex hac duodecim tabula-
 rum lege constat, intestatorum heredita-
 tes, primum ad suos heredes pertinere. Sa-
 nè in hoc genere primam causam esse libe-
 rorum ius ipsum naturę dicit, & diu-
 num statuit, ex obseruatis sup. in rubric.
 eaque in re facile Romani consenserunt cū
 reliquis gentibus: sicuti & cum Athenien-
 sis in eo reliquos etiam barbaros popu-
 los olim conuenisse scribit Demosthenes,
 vt hoc ius esse Gentium magis, quam ciuile,
 & lex quædam naturę omnino videa-
 tur, de qua Demosthenis testimoniu Græ-
 cæ pronunciatum, Latinum tamen factum
 foretulit Balduinus. d. §. 27. num. 8. † In eo
 tamen Romani ab alijs diffentiat, quod nō
 omnes descendentes indistincte intestati he-
 reditatem habere voluerunt, sed qui sui
 tantum heredes essent, quod sicut ius li-
 que qualitas clivium Romanorum tantum est,
 non aliarū gentium, vt expresse compro-
 babis ex §. sui. sup. de hered. qualit. & diff.
 & §. sui. hoc titulo, de hered. quæ ab intelli-
 . coniuncto princip. suprà de pat. potest. &
 ibidem à nobis obseruatis, † ex quibus cō-
 stat iura suorum heredum, ex iure patriæ
 potestatis pendere, quod cum ex duodeci-
 m tabulis originem habeat, nullæ fue-
 runt gentes apud quas hoc suorum & ne-
 cessariorum heredum discrimen cognitū,
 seruatumve fuerit, nec nisi ex Romant iuri-
 prudentie libris explanari posset, vt
 12 † mirari desinamus Angelum Politianum
 (eruditissimū alioqui hominem) quis suus
 heres diceretur, respondere non potuisse,
 quod eo maiore rubore illi iniecit, quod in
 glossematis iuris le Accursio non cessum
 gloriantur: sed quod sit, in præcita-
 tis lo-

tis locis Iustinianus insinuat, sui enim heredes sunt, liberi qui in potestate morientis fuerunt, & quos mortis illustre pote nemo proximiorē gradu antecessit: que definitio ad testati causam magis pertinet, nam cū de intestati causa queritur, inspicere solemus, an tempore quo destituitur testamentum nemo proximiorē gradu antecedat. l. si quis posthuius. 9. §. penultimo. D. de lib. & posth. l. si quis filio exheredato. 6. in principio. D. de iusto rupto. l. scripto. 7. D. vnde liberi. l. i. §. sciendum. D. de suis & leg. §. cum autem hoc titulo. de hered. quæ ab intest. notat & accurate explicat præter nouiores in dictis locis Anton. Contius, ubi suprà pag. 19. & magis. pag. 26.

14 Quamvis autem antiquissima Numerorum legge de hereditate legitima à Deo Optimo Maximo, lata d.c. 27. inter filios discrimen esset, quia masculi extantibus, filia fœmina nō admittebatur. Homo cū mortuus fuerit (inquit tx.) absq; filio, ad filiam eius transibit hereditas, se filiam non habuerit, habebit successores fratres suos, quod si & fratres non fuerint, dabitur hereditatem fratribus patris eius. Sin autem nec patruos habuerit, dabitur hereditas his qui ei proximi sint. Quod & obseruarunt veteres prudentes in testamentarijs successionibus, & necessitate Parentibus iniuncta instituendi vel exheredandi filios & filias, Iustiniano teste in principio, versic. Sed non ita de filiabus, suprà de exhered. libero-rum. † Inter liberos tamen suos heredes nullum sexus discrimen Decemviri fecerunt, neque enim minus filias, quam filios intestato patri succedere voluerent. † Vestiatis virginibus exceptis, quas nulli intestato succelsisse, sicuti & ijs intestatis nemo succedebat, quia earum bona in publicum redigerentur, scripsit Labeo in suis ad duodecim tabulas cōmentarijs, teste Agelio lib. 1. noctium Atticarum, cap. 12. prope finem: alias autem puellas, non fecus atque pueros heredes fuisse cōstat. Quamvis enim in multis deteriorem esse fœminarū, quā marium conditionem Romani voluerint, l. in multis. 9. D. de stat. hom. tamen cum de iusta legitimaque parentis intestati successione agebatur, naturalis ratio-nis, cōmunisq; sanguinis vim parē esse voluerunt, ad conseruandā inter liberos equa-litatē, cuius maximē illi fuere studiosi. l. si ita legatē. 12. D. de cōd. & demōs. l. in-ter filios. 11. C. familiat heretis, quo nomine

duodecim tabularum leges Iustinianus laudat in l. lege duodecimi tabularū. 14. C. de legitimis heredib. §. cæterum. versic. & hæc quidem, infra de legit. agnat. success. & multis alijs in locis. Constat igitur, quoad duo decim tabulas attinet iuxta parentis here-ditatem inter suis nullum sexus discrimen fuisse, sed pariter omnes masculos & tœmī nas admitti. † Vnde cum suis non existen-tibus, eadem lege proximi agnati heredita-tem acciperent, vt ex relatis eius verbis su-pra nu. §. constat, qualitas autem sui here-dis per virile sexū descendantibus tantum modo contingere. §. qui igitur sup. cōpatria potest. iuncto d. §. lui. non sic si per fœmineū sexū descendenterent, vt diutis locis, siebat vt qui ex filiabus descendenterent, neq; cū alijs suis heredibus, sed nec cum agnatis admitterentur, atq; hoc est quod Iustinianus sæpē inculcat cum de liberorū succes-sione legitima agit, admittēs ex filio nepotes neptesq; ex nepote pronepotes prono-ptesq; nō autē ex filia, aut ex nepte in d. §. sui. & §. cū filius. h.t. de hered. quæ ab intes-tato. & paſsim. † Quæ differentia, quamvis ſubtiliter magis excogitata, quā ex æquo & bono prodita eſſe videretur, placuit po-steris Romanis, eaq; multis annis ſunt vſi, quo vſq; Valentinianus. Theodos. & Arcadius Imperatores edita Mediolani coſtitu-tione, quæ exrat in l. si defunctus. 9. C. de suis & legitimis liberis & ex filia nepotibus ab in-testato venientibus, annis poſt duodecim tabu-las plusquā octingentis, moderationē ali-20 quam adhibuerunt, vt saltim nepotes ex filia, cum alijs defuncti filijs, filiabus ve suis auūculis aut materteris; vel ex filio nepoti-bus suis heredibus ad ſucceſſionē intestati venirēt, uno triente minus cōſecuturi quā ſi ex filio nepotes fuissent; hunc enim trin-tem præcipuum reliquerūt heredibus ve-re ſuis, & portionē descendantū ex fœmi-na eatenus imminui paſſi ſunt. quam imini-nutionem probasse videtur Iustinianus in l. illam. 19. iuncta gloss. verbo. buiſmo-di. C. de collationib. quāvis poſtea eam ſuſtulerit, volueritque, nepotes ex filia integrā matris ſuę portionem conſequi, eodemque omnes nepotes iure vti. §. fi-nali, hoc titulo. de heredib. ab intestato, authentico, de triente & ſemelle. §. neque illo de cætero: ergo nepotes ex filia, & cæteri per fœminineū sexū deſcen-dentes, quamvis nec ſui heredes ascenden-

tibus maternis, nec in eorū potestate sint, nouo iure lege duodecim tabularum antiqua legitimi heredes ab intestato sunt, quæ Iustiniani cōstitutio iure nostro cōfiratur. l. 3. tit. 13. part. 6. l. 6. T. l. 1. tit. 8. lib. 5. nouæ recop. vbi sine distinctione sexus omnes delcedentes ascendentibus succedunt. de quo latius infra. n. 31. Sed quò magis nouū hoc ius intelligamus, ad illud antiquum duodecim tabularum redeamus.

21 Quod † quidem, vt audisti, ita strictum erat, vt suos tantū heredes, & agnatos admittent, his deficiētibus fiscum. Ergo emācipatus filius, qui sanguinis ratione considerata, non minus filius est, illo iure non admittetur: quia per emancipationē familiam paternam, iulque agnationis amitterebat. l. capit. 1. D. de suis & legit. l. pronunciatio. 19. §. familiæ. D. de verb. signific. & patria potestate solutus. §. præterea supra quib. modis ius pat. potest. soluit. ex transuersus efficiebatur. §. cæteri. supra de hered. qualit. & iure ciuili nec institui oportebat. §. emācipatos. sup. de exhereditate. lib. nec ab intestato admitti potuit. §. emācipati h. t. de hered. quæ ab intestato. † Sed Prætor natu rali æquitate motus l. hac parte. 2. D. vnde cognati. quæ admodum testamento facto, si præteritus esset, ei per bonorū possessionē contra tab. subuent. Ut constat ex titulo. D. de bon. poss. contra tabulas. d. §. emācipatos, ita & ad legitimam parentum hereditatem cum vocavit, per bonorum possessionem, vnde liberi, per quam eorum emācipatione rescissa l. ed cum patrono. 6. D. de bonorū poss. perinde iam emācipati succedunt, ac si in morientis fuissent potestate, & ius sui heredis haberent. toto titulo. D. vnde liberi. d. §. emācipati. §. sunt autem. vericulo. *Prima loco.* infra, de bonor. poss.

22 Cūn † autem hodie per Iustinianum commentariæ illæ emācipationis & suitatis differentiæ fuerint sublata. l. memini mus. 15. C. de legitimis heredibus. authent. de heredibus ab intest. venientib. & ag. iure sublato. §. 1. & §. nullā vero. coll. 9. † emācipati filii cum suis etiam iure ciuili admittuntur ab intestato. ex dictis iuribus. l. 3. vbi Gregorius. verbo. *el fijo.* titul. 13. par. 6. Vnde emācipatus qui olim succedebat patri, per bonorum possessionem Prætor. siam intra annum. l. 1. §. largius D. de suc cels. ed. eto. l. emācipata. 4. C. qui admitt-

ti. (cū adde. l. 34. tit. 9. & l. 2. tit. 6. part. 6.) poterit ei succedere intra triginta annos de iure ciuili, notat Accursius in l. licet, verbo. longe. C. de iure dei. b. quem sequitur Decius, qui alios refert, in l. vñica. num. 9. 9. C. quando non petentium partes. Portius, lib. 3. conclusionum. conclus. 35 25 to. Gomez. 1. tomo. cap. 9. nu. 28. † bis tamen, quod etsi hodie, iure ciuili cum suis emācipati admittantur, sintque quo ad effectum succedendi suis similes. ex d. memini mus. cum alijs, §. cæterum, infra. de leg. agnat. succelsio. non tamen admittuntur cum prærogatiis & qualitatibus suorum heredum; neque sui sunt, ne que esse possunt, qui in potestate nō sunt.

26 Vnde hereditatem non aditam eo iure non transmittent, quia eis est adiutorio necessaria, notat Minslinger. in §. sed hec quidem, num. 4. sup. de exhereditate. lib. Anto. Gomez, dicto 1. tomo, cap. 9. nu. 24. Eman uel Costa, in l. Gallus. §. & quid si tantum. 3. part. ex num. 207. Minchaca, de suc cess. creatione. §. 19. num. 7. Couarru. in cap. Raynutius. num. 5. in principio, de testamentis, qui latius disputatione, an omnino veteres illæ duodecim tabulis emācipationis, & suitatis differentiæ induit, sublate sunt.

27 Quibus similiter siebat, quod cum foemina nullos suos heredes habere posset, §. foemina. suprā de adoptionibus, §. cæteri. suprā de heredum qualit. l. illud. 4. §. ad testamenta. D. de bonorum possessione, contra tabul. l. nulla foemina. 14. D. de suis & legitimis heredibus. Matri intestate hereditas ad liberos non pertineret; vti Iustinianus insinuauit, in principio, de Senatusconsul. Tertulliano. ibi. vtrō citaque, recte adnotante ibidem Theophilo, Balduino, ad leges Romuli, ca. vigesimo octavo, num. 55. & nominativi docet Vlpianus in fragmentis, titulo 26. versiculo.

28 penultimo. Quod cum iniqutatis plenum esset, Divi Marci & Commodi temporibus, Cornelio Scipione Orfito, & Velio Ruffo Consulibus Senatusconsultum factum fuit, *Orficianum* appellatum, quo ius legitimæ successionis in maternis bonis filio concessum fuit, ceteris omnibus agnatis & cognatis exclusis, vt in principio, infra de Senatuscons. Orficiano commemo rat Iustinianus. Vlpianus in fragmentis, tit. 26. versiculo. penultimo. & in l. 1. & suis

suis §§. D. ad Senatusconsul. Tertullia. in l. qui in aliena. 6. versiculo. sed et si legitimis. D. de acquir. hered. l. 2. versic. fin. D. vnde legit. & extat tit. C. de Senatusconsul. Orfi. & ex Cassiodoro & alijs bonis autoribus nouiores in dicto principio. Hotomanus, & Anto. Augustinus de Senatusconsultis. verbo. *Orficianum*. Raynald. Corsus. lib. 2. indagat. cap. 11. Iacob. Rebard. de autoritate prudentum, capit. 12. Petrus Gregorius, 3. par. *Syntagmat*. lib. 45. capit. 2. ex nu. 3. Nicol. Belonus, lib. 4. supputat. ca. 6.

29 Cui obseruationi nō obstat, filios ad matrem intestato decedentium successionem. D. Marci Oratione esse admissos, non Senatusconsul. Orficiano, ex eodem Vlpian. d. tit. 26. Caio in l. *sacratisimi*. 8. D. ad Tertullianum, & Iulio Capitolino, in Marco Antonio Philosopho. Quoniam ad plurimorum iurium explicationem nota, Ante quam Senatus aliquid censeret, de ea re de qua Senatus consulebatur à Principibus in eodem Senatu orationem haberi solitā, quod post eam censebatur, Senatusconsul tum erat. l. 1. l. non fit. 12. D. de reb. eorum. l. 1. l. si ad resoluendam. 7. C. de prædijs minorum. l. cum hīc status. 33. in princip. D. de donat. inter virum. obseruat Brifontius lib. 1. select. antiqu. cap. 16. & lib. 13. de verborum signific. verbo. *Orationes Principum*. Pard. Prateius eodem verbo. Iacob. Cuiacius, lib. 1. Obseruat. cap. 18. Igitur Oratione à D. Marco in Senatu de legitima successione filiorum in maternis bonis habita, eis successionis iura concessa fuere, quæ quia Orficio & Russo consulibus in Senatu fuit recitata, & ab eodem probata & tequata, Senatuscon. Orficianum dictū fuit.

30 Quod non tantum in Ingenua matre, sed & in libertina quoque admissum fuit. l. 1. D. ad Tertull. & in ancilla etiam, quæ post moram ab herede, aut fideicommissario factam peperit. l. fi. C. ad Senatuscons. Orficia. & quamvis in liberis primi gradus Senatusconsul. loqueretur, postea tamen novis constitutionibus, de quibus in l. si defunctis. 4. C. de legitimis heredib. lib. 5. In Codice Theodosiano ad ulteriores etiam, nepotes videlicet & pronepotes extensus fuit, vti Iustinia. in d. p. inc. cōtestatur, & apud nos indistincte admittitur in d. l. 3. ti. 13. par. 6. l. 6. Taul. l. tit. 8. lib. 5. recop. vbi nominatim scripsit Iacob. Matien. glossa. 4. num. 3. & passim alijs autores.

31 Relinquitur ergo iam ex tam longè petitis, nulla sexus, emancipationis, siue suitas habita differentia tam iure Ciuiti Romanorum, quam Hispanorum Parentibus in testamento defunctis, siue paternis, siue maternis, filios & filias nepotes & nepotes, & reliquos descendentes legitimos heredes existere, & inter eos, si euildem gradus sint, in capita, & pro virili portione, si disparis gradus in stirpes hereditatem diuideturq; priorem in successione causam esse ex d. auth. in succel. C. de suis & legitimis, cui sup. diste leges cōsonant. itē & l. 53. tit. 6. p. 1. explicantq; latē præter ordinarios in dictis locis, Cinus tract. de successionib. ab intest. vers. *Aggredior*, ex. n. 1. Matth. Mathe-silanus. 1. memb. 1. articul. Nicol. de Valdis. 1. par. ex. n. 1. Roland. Passagerius ex. n. 6. Ant. de Rosellis ex nu. 53. Oliu. Textor, ex. n. 2. Iacob. Rojas, ex cap. 3. Ant. Gom. 1. tom. cap. 1. Petr. Gregor. d. lib. 45. cap. 2. ex tateque & apud Aragones similis Forus libro 6. fororum, à Iacobo secundo Darocæ condito anno. 1311. & alter à Ioanne secundo Calataudi, anno. 1461. quorum minuit Hieronym. Portoles in additionib. ad Molinum. §. *successio*. n. 12. etiā si ascen-dētes quoque extēt eiusdem intestati, dicitur authent. in successione, auth. defuncto. C. ad Tertull. & dictis legibus Hispanis.

32 Sed hīc illud videtur mouere, atq; nō leuē scrupulū iniungere. ex nostra definitione, hereditatē ab intestato proximiorib. semper esse desideriā, quoties diversis gradibus iunguntur; Sin autē plures vnu eodēq; existant, pariter admitti, ex suribus adducuntur. & s. si plures. infra de leg. agnat. success. vnde cum atus, eodem quo, nepos à filio gradu distet. l. 1. §. primo gradu. D. de gradibus. atque ei non minus pie, quam nepoti debeat hereditas. l. nam etiā parentibus. 15. D. de inofficio testamento, cum nepote eum esse ab intestato admittendū videbatur. † Respondendum tamen est, hereditatem descendantibus magis, quam ascendentibus debitam esse. l. scripto. 7. versiculo. fin. D. vnde liberi. d. l.

33 34 nam etiā & induci potest decisio. l. Pantoniū. 3. D. si quis à par. fuer. manutul. vbi pater contra tabulas contra testamentum filij, pro parte tantum habet, cum tamen filius, quo casu illud impugnat, in totum euerat, glossa, verbo. obtentum. per tex. bi in l. Papinian. 8. §. sed neque impuberis. D.

35 de inoffic. testam. † parentibus nulla competit honorū posseditio ex his quæ filii iure ciuii, aut Pratorio dantur, neque, Vnde liberi, neque, Vnde legitimi, neq;;, Vnde cognati, notat Corneus num. 24. in l. qui se patris. C. vnde liberi. Emanuel Costa in cap. si pater. 3. part. verbo. priuare non poscit. num. 40. de testam. lib. 6. ergo cum fortius ius descēdentes in succelsione habeant, præterri merito debent. † Accedit ex communī opiniōne, & legitimam portionem ascendentibus miserationis tantum modo causa relinqui, & d. beri. d. l. scripto. d. l. nā et si Bald. in l. 1. q. ius naturale. D. de iustitia & iure, & cum multis Benedictus in cap. Raynutius. verbo. & vxorem nomine Adelasiām. num. 47. Emanuel vbi proximē nu. 41. (qui eo loco facit satis eidem cap. Si pater, versic. licet. Vbi contrarium videtur probari) filiis vero & propter naturae simul, & parentū cōmune votum, ex relatis sup. & l. Iulianus. 26. D. si quis omilla causa testam. l. vnicā. ibi. adnēt, ius auitum vel proauitum desiderium. C. de his qui ante apertas tabulas. l. de emancipatis. 13. C. de legitimis heredib. Quod parentum desiderium impellente natura inductum eos qui descendunt potiores esse suadet, ex eleganti iurisconsul. ratione in l. liberorum. 220. D. de verborum significatiōne. & in l. isti quidem. 8. §. fin. D. de eo quod mel. causa. cū alijs quæ adduxit Anton. Gomez. d. c. 1. nu. 4. & latissime, plura de maximo parentum erga filios amore referens Andr. Tiraq. in l. si vñquam. in principio. C. de reuocan. donat. Haecenus de succelsione liberorum primi gradus.

De succelsione liberorum secundi vltioris ve gradus. §. 1.

- 1 Nepotes filiis non extantibus potiores in legitima succelsione.
- 2 Nepotes vt aui, siue proauo ab intestato succedant in eorum saltim conceptos fuisse vita necessarium est.
- 3 Nepos etiam non conceptus in ani vita ex patris sui persona admittit.
- 4 Nepos ad ea quæ iure sanguinis deferuntur, veluti Regnum, Primogenium, & similia etiam post mortem ani conceptus admittitur.
- 5 Nepotes ex pluribus filiis non in capita, sed in stir-

pes admittuntur.

- 6 L. Si libertus præterito 23. §. fin. D. de bon. libert.
- 7 Ius patronatus libertorum iure sanguinis deferuntur filiis etiam non heredibus.
- 8 Clementina, plures, de iure patronatus.
- 9 Ius patronatus Ecclesiasticum iure hereditario defertur.
- 10 Cap. filii vel nepotibus 16. quæst. 7.
- 11 Ius patronatus Ecclesiasticum pertinet ad heredes non prout heredibus, sed quia sunt heredes. Cap. 1. de iure patronatus.
- 12 Pronepotes admittuntur ad proaui succelsionem legitimam quemadmodum nepotes.

SI nulli extento intestato defuncti filiis, quorum priorem causam esse diximus, superflites autem ex prædefunctis filiis nepotes sint, quia & ij quoque sui heredes aui sunt. §. sui. sup. de here. qual. §. 1. q. ita de inum. hoc titulo, de here. q. ab intestato defer. §. polihumorum. sup. de exhered. liber. l. posthumorum. 13. D. de in iusto rupto. eadem duodecim tabularū legge admittuntur. Nam que inadmodum, & si olim aui testato defuncto necessarium ius non haberent, sed inter ceteros exheredari possent, & præteritis soluimodo ius accrescendi ad certam portionem concedetur. §. sed non ita de filiabus. suprā d. exhered. libe. hodie tamen post Iustinianum in l. Maximum vitium. 4. C. de lib. præt. & in §. sed hec quidē vetustas, sup. de exhered. liberorum. necessario emnes in situ aut exheredari debent; ita & ab intestato legitimū heredes sunt, auth. in succels. C. de suis & legit. & in authenticō de hered. ab intest. vident. §. 1. coll. 9. l. 2. & 3. tit. 13. part. 6. l. 9. tit. 5. lib. 3. fori. l. 1. & 7. tit. 6. lib. 3. fori. d. l. 6. T. au. l. 1. tit. 8. lib. §. recopilat. expli cant & cum alijs exornant Anto. Gomez. 1. com. cap. 1. ex num. 8. Ioan. Rojas. de succels. ab intest. cap. §. Ioan. Matienço in d. l. 1. recopil. tit. 8. lib. §. recop. glo. 4. ex nu 4. † Dum tamen in vita aui vel proauo, de cuius succelsione tractatur nati, aut saltim concepti sint, l. si quis filio. 6. versicu. sed hoc ita. D. de iniusto rupto. l. 1. §. sciendū. l. Titius 6. in si. cū duab. seu. D. de suis & legit. l. 1. §. si quis p̄ximior. D. cū vnde cog. §. cū autē. veri. Planē. h. t. de hered. q. ab intest. quia alias, neq; suitatis, neq; p̄ximitatis iura habere possunt, ex quibus succelsio admittitur, lex autem duodecim tabularum, eū vocat ad hereditatem; item edictum Prætoris eum

eum admittit ad bonorum possessionem, qui moriente eo de cuius bonis queritur in rerum natura fuerit, vel si viuo eo conceptus est, quia conceptus quodammodo in rerum natura esse existimatur, ut bene considerarunt Iuristœ consulti in dictis locis, & explicat Ant. Gom. & Ioā. Matiē. vbi su.
 ¶ Quid admittendū est & proceddit, quod nepos ex persona sua ad legitimam hereditatem admitti desiderat, si vero ex persona patris eius personam repräsentans, admitti vellet, succedereq; ratione transmissionis, ex cap. suitatis, languinis, vel iuris delibrandi recte quidem poterit, et si post mortem aut conceptus sit, si quis filium. 34. C. de inofficio testam. l. vni. C. de his qui ante aper. tab. l. cū antiquiorib. 19. C. de iur. deli. l. apud hostes. 8. C. de iuri & legitim. cōmuni lententiā resolut cum alijs Anto. Gom. d. c. 1. n. 1. 1. Ioan. Matienç. d. glos. 4. n. 7. latè & utile Guillel. Benedict. in c. Raynuntius. 2. p. verbo, & sōloles quam gestabat in vtero, ex n. 38 de testam.

Vnde infertur, ad ea quoq; huiusmodi nepotem admittendum, quæ non tanquā heredi, sed tanquā nepoti, & ratione agnationis, aut sanguinis deferuntur, veluti ad ius patronatus, & ad honores. & dignitates alias præter successionem, arguendo l. Paulus, respondit. 47. §. Paulus. D. de bonis lib. ad successionem primogenij. Regie Ducalis vē, aut similis dignitatis, quæ iure sanguinis obuenit. l. 9. l. 12. tit. 1. par. 6. tx. in c. 1. §. quia vidimus, vers. & hoc quoq; scindam, de his qui feudum dare possit in vtilibus feud. ad emphyteusum à parentibus prole, suisq; descendētibus acceptam, Bartolus in l. quod dicitur. numero. 12. D. de verborum obligationibus, vbi Iaso. num. 43. ad ius retractus rei immobilis aut æ à patre vendite, iuxta dispositionem l. 7. cum sequentibus. tit. 11. lib. 5. recopilationis, vt eleganter notauit Antonius Gómez dīcto numero undecimo, à quo habuit Ioannes Matienç. ex dīcto num. 7. cum sequentibus.

Illud autem omnino obseruandum est. pluribus relictis ex prædefunctis filiis neptibus, viuo aut natis, aut saltem conceptis omnes quidem admitti, non tamen pro virili portione, aut in capita; sed potius in stirpes, ita ut eam partem neptes hi habeant, quam eorum pater si viueret esset habiturus, ergo si ex uno filio tres

nepotes, ex altero duo. ex alio unus sint, tantam partem hic habebit, quantum priores tres, aut illi duo, quæ successio in stirpes iure nostro vocatur, l. nepotes. 2. C. de iuri & legi. lib. 1. Papianus 8. §. quoniam autem quarta, D. de inofficio test. l. si nepotes 8. D. de coll. bonorum. tex. in d. auth. in successione. C. de suis & legi. Et in authentico de hered. ab intestate. venientibus, §. si quis igitur. colat. 9. §. cum filius veri, item si ex dubiis, hoc tit. de hered. quæ ab intestate. l. 3. tit. 13. part. 6. quod tanquam indubitatum resoluunt Anto. Gom. d. c. 1. n. 1. 2. Ioan. Matien. num. 13. & latius dicimus paulo inferius sequenti paragrapho.

Sed grauter obstat difficultis tx. in l. si libertus præterito. 23. §. si. D. de bon. liber torum, vbi Julianus sic ait, (si autem ex duobus patronis, alter unum filium, alter duos reliquisset, dixi viriles inter eos partes fieri) ex quibus verbis satis constat, nepotes suo succedentes non in stirpes, sed in capita, & pro virili portione admitti: quod & scripsit Vlpianus in fragmentis. *ad liberos patronorum hereditas defuncti pertinet, ut in capita non in stirpes dividatur, Iustinianus in §. multis, ibi, ut si eiusdem patroni, vel patronæ, vel duorum vel duarum pluriam re liberi sint, qui proximior est, ad liberti, seu libertæ vocetur, successionem & in capita non in stirpes dividatur successio. infra de luce. l. libert.*

Sed respondendum ¶ est: ius patronatus libertorum iu dictis locis non deferriri ne potibus, iure hereditario aut successionis, sed potius iure sanguinis, & quia ex libertis patroni sunt, vnde cū unusquisq; ex eis iure proprio admittatur, diuisio sit in capita, non in stirpes, neq; ex eo quod ex uno filio plures neptes supersint, minori sanguinis vinculo suo coniunguntur, quam si unus solus nepos esset. Secus autem est, quoties de aucta successione tractatur, que cum ipsis deferatur, non quia neptes sunt sed quia neptes heredes, cum quisq; portionem habebit, quam pater eius si viueret esset habiturus.

Verum hanc resolutionem impugnat tx. in Clem. plures, de iure patronat. vbi scriptum est, quod si plures ab uno ex patrōnis Ecclesiæ relicti sint heredes, voce dū taxat unius habent in præsentatione rectoris, ergo successio iuris patronatus, similis est hereditariæ cum in stirpes fiat.

Facilis ¶ tamen est explicatio, si ad-

Qq 5 uertas

uertas tx. in d. §. si intelligi in iure patronatus libertorum, tex. autem in d. Clem. plures in iure patronatus Ecclesiastico, quod ab illo longe est dissimile, vt deduces ex cōgestis à glossa, verbo, natura, in d. l. si non sorte, 2. 6. §. libertus. D. de condicēt. indeb. & in c. pīat mētis. 16. q. 7. tū maxime in eo quod ius patronatus libertorum, vt paulo superius diximus, competit iure sanguinis, transitq; ad filios, licet non sint heredes. l. filii. 9. D. de iure patronatus, l. si operariū. 29. D. de operis libert. notat glolla in d. Clem. si plures, verbo, libere, notat etiā Bart. per tx. ibi in l. si patroni. 55. D. ad S. C. Trebe. Ius autem patronatus ecclesiastici cum pertinet ad filios & nepotes, si heredes sint, non alijs. glos. in d. verbo, libere, ad si. dicit commune in Guillermus Benedictus in cap. Rainuntius, verbo, in eodem testamento relinquens, el primero, ex nume. 26. de testamētis, Bart. in l. vt iuris iurandi, §. si liberi per tx. ibi. n. 4. D. de operis libertor. Cou. lib. 2. var. c. 18. nu. 6. Emanuel Costa. in c. si pat. p. verbo. Trebellianice. num. 4. de testamētis. Molina lib. 1. de Hispa. primogenijs. cap. 8. num. 6. † Sicq; interpretor tex. in cap. filiis vel nepotibus, 16. q. 7. vt quod ibi ex sexto Concilio Toletano retetur, filiis vel nepotibus ius patronatus competere, intelligatur, si simul heredes sint, vt patet ex versi. ip̄s tamen hereditibus. † Intelligas autē velim pertinere hoc ius patronatus ad heredes, quia sunt heredes, nō tamen ad heredes vt heredes, nā si hoc admitteres, transiret proportionibus hereditarijs, argu. l. 1. & 2. C. de here. actio. quod tamen ferendum nō est propter tx. expressum in c. 1. de iure patronatus. vbi notat Beroius. n. 8. & 17. Paul. & Alex. in l. quia perinde. §. restituta. D. ad Trebell. Molina d. lib. 1. c. 24. n. 6. Constat ergo ex his, quod quemadmodum nepotes ad aui hereditatem in stirpes vocantur, d. l. nepotes, cum relatis supra, sic & ad ius patronatus Ecclesiasticum quod iure hereditario defertur ex dicta Clementina. plures, ex l. 12. tit. 15. parti. 1. Didacus Perez in l. 1. tit. 6. lib. 1. ordinamenti. † Quae omnia & in pronepotibus, & deinceps alijs descendib; admittenda sunt ex d. Authen. in successione, versiculo. 1. C. de suis & legi. lib. 1. Jurisconsultus, 10. §. parētes. D. de gradib; vt cum cōmuni defendit Ioannes Matienço in dicta l. 1. glossa. 4. num. 14. &

est expressum ibidem, como los son los descendentes a ellos, & indu. i potest tx. expressus in l. si viua matre. 3. versi. cadem, C. de bonis maternis, cum alijs pluribus in quibus, quæ in nepotibus admittuntur, ad pronepotes extendi constat.

De successione patrui & nepotis, siue de successione liberorum secundi, vltioris ve gradus cum filijs primi gradus & de representatione. §. 2.

- 1 Nepotes cum patruo ad aui successionem admittuntur, & n. 9. (ru sunt.)
- 2 Nepotes nō precessi sui heredes auo ad instar filio
- 3 Nepos eam habebit partem quam pater eius si vivueret erat habiturus.
- 4 Nepotes cum patruo ad alterius patrui successionē legitimam admittuntur.
- 5 Nepotes cum patruis non esse admittendos tribus argumentis probatur, & n. seq.
- 6 L. 3. C. de legitimis heredibus. (nis libert.)
- 7 L. si libertus præterito 25. §. si libertus. D. de vo-
- 9 Repräsentationis iure neposcū patruo admittitur.
- 10 Pater & filius una, eadem & persona natura esse censentur. & num. seq.
- 11 Repräsentationem non secundum fictionem, sed re titatem induci putat And. Tiraq. sed male.
- 12 L. si. C. de improp. & alijs substitut. (notant.) Verba penē, & intelligantur, improprietatem de-
- 13 Repräsentatio fictione inducta nō nisi in casibus a iure expressis admittenda, & ex num. 18.
- 14 Repräsentationis fictio vltiori in proximiō gradu constituit, pluresq; unius personae vice fungi facit.
- 15 Nepotes plures ex filio uno, unius loco quoad tutelam & successionem habentur.
- 16 Repräsentationis ius in nepotibus auo paterno succedentibus olim tantum admissum, hodie in omnibus etiam maternis ascendentibus, succedentibus admittendum est.
- 17 Repräsentationis iure succedens non ex persona representati, sed ex sua succedit.
- 18 Repräsentationem non admitti ultra pronepotem putat communis.
- 19 Contra comunem usq; in infinitum ad omnes descendentes extendi.
- 20 Pronepotum in legibus repräsentationem inducere quare tantummodo mentiu fiat?
- 21 Repr.

- 21 Representatio admittitur in filijs fratribus cum patruis suis succedentibus.
- 22 Fratrum filij cum patruis in stirpes non in capita succedunt.
- 23 Representatio inter collaterales non porrigitur ultra filios fratrum.
- 24 Representatio inter collaterales in Regni, & Majoratus successione, usq; in infinitum, admittitur iure Hispano.
- 25 Representatio admittitur in his quæ iure hereditatio deferuntur, non in alijs.
- 26 Iure hereditario quæ descendentur, & quæ iure sanguinis remissive.
- 27 Representatio in feudis iure singulari admittitur.
- 28 Representatio in Regnum successionibus iure comuni admittenda non est.
- 29 Hispano iure admittitur in Regnis representatio. l. 2. tit. 1. 5. parti. 2.
- 30 Cap. licet 6. de voto, remissione.

Q Via sui heredes sunt nepotes in patria potestate à patribus non præcessi, aucto intestato defuncto legitimos successores esse, eosq; omnes itē & pronepotes, & deinceps descendentes, in locum, & portionem quam eorum parentes si viuerent, erant habituri, diximus superiori paragrapho: opportune ergo nūc illud disputabimus, an idem sit admittendum quoties nepotes hi concurrūt cum patruis suis: ecce decessit Titius intestato, relicto filio, & ex alio iam p̄mō tuo, relictis nepotibus uno, pluribusve, et ne potior in legitima successione filius? Ali & cum eo admittetur nepos, admitti cum patruo nepotem, & lege duodecim tabularum, & iure etiā in honorario, probant Diocletianus & Maximianus Imperatores in l. vt intestato, 3. C. de suis, & legiti, liberi, idemq; scriptum est in l. 1. §. si filius (quem etiam hoc casu accipio) D. de suis & legitim. l. 1. §. vocantur. iuncta l. si in adoptionem. 11. §. fi. D. de bon. poss. contra tab. l. cum emancipati. 2. §. si duo nepotes, l. si nepotes. 7. D. de collat. bonorum, l. 1. §. sed si ambo. D. de coniug. cum emancip. textus in d. Authentica in successione, versi. nepotes. C. de suis & legi. tx. in authentico, de hereditib. ab intestato venientibus, in prin. tx. in §. cum filius. & §. si. h. t. de hered. quæ ab intesta. conlonat l. 3. ad fi. tit. 1. 3. parti. 6. + Redactus enim est iā nepos ad filij conditionem. l. posthumū. 13. D. de iniu. rup. l. Gallus. 29. §. etiā

si parente. D. de libe. & post. l. sed etiā. 6. §. nepotes. D. de hered. int̄. §. posthumorū. sup. de exhered liber. facit tx. in l. 2. §. 1. 13. de excul. tuto. & in l. 3. C. de his qui num. 3. liberor. te excul. lib. 10. Vnde + quemadmodum filius legitimus patri heres eit, sic & aucto nepos, qui cū patruo suo admittitus, eam portionem habebit, quā pater eius, si viueret erat habiturus, ex d. g. cū filius, cū alijs: + quod non tantum locum habet, quoties nepos ad aui successionē cum patruo admitti desiderat, verum etiam si currere velit cum eodem patruo ad alterius patrui intestato defuncti legitimā hereditatem tx. in d. authentico de hered. ab intest. venien. §. si igitur defunctus in 1. & in Authe. post fratres, C. de legit. hereditib. l. 5. tit. 1. 3. parti. 6.

5 Difficilis tamen hæc sententia, & in prima, & in secunda parte maxime exsequētibus videtur. Primo, quoniam ad legitimā hereditatēis admittitur, qui gradu proximior est, l. 2. §. hæc hereditas, & §. legitima. D. de suis leg. l. 1. §. proximus. §. gradatū, D. vnde cog. l. lege duodec. tabul. versicu. huiusmodi, C. de legitim. hereditib. §. 1. §. proximus. §. si plures infra, de legit. agna success. sed filius gradu uno proximior est nepote, est enim filius in primo, nepos in secundo: item, frater respectu fratris eit in secundo, filius autē fratris respectu patrui in tertio, iuxta ciuiles computationes. 1. versic. ex transuerso. 1. Iurisconsultus. 10. in prin. §. sunt & ex laterib. D. de gradib. & in prin. inf. eod. tit. ergo nullo calu nepos, ne que ad aui, neq; ad patrui successionē cū patruis admitti, aut concurrere poterit.

6 Secundo + obstat tx. in l. 3. C. de legit. hered. & in d. §. si plures, quibus expelle cautum est, ad intestato fratris defuncti hereditatēfratre eius tantummodo admitti, p̄defuncti alterius fratris excluso filio.

7 Tertio + vrget difficilis tx. in l. si libertus p̄terito. 2. §. si libertus. D. de bonis libertor. vbi si libertus intestato decellerit relictis patroni filio, & ex altero filio duabus nepotib⁹, nepotes nō admittuntur, quā diu filius eſſet. Qui tx. & in decisionis quoque ratione cōtra nepotē eſt: quia proximū quēg (inquit Julianus) ad hereditatē liberti vocari, manifestum eſt, quod idē probat quoque tx. in l. tutela, 3. §. si duo. versi. + roinde. D. de legitim. tutorib. ibi. hoc apparebit ex legitimis hereditatib. legitima autem hereditas ad solū filiū pertinet.

- perinet: ergo hereditas ad solum filium descendit, post filium tunc ad nepotem.
- 8 Deinde quoniam ut plures simul in successione concurrunt, oportet eos omnes in eodem gradu esse, d. §. hæc hereditas, non in diuersis, & d. §. si plures, veri. & quamvis cum ergo filius, & nepos in diuersis gradibus existant, eos simul, pariterq; admitti, impossibile videtur.
- 9 His tamen t̄ nos obstantibus contrariū iure nostro, tā in omniū ascendentīū, quā in aliquorū collateralium successionē constitutum est, ex iuribus supra relatis, non quidem stricto rigore, sed speciali representationis lege, qua inductū est, vt patris sui ingressus locum nepos, eā accipiat portionem, quam pater eius si viueret, esset habitus, argum. d. l. posthuius orū, quod sine ratione factum non est, t̄ cū & natura-pater & filius eadem esse persona pene intellegatur l. fi. C. de impub. l. cum scimus. 22. C. de agric. & cen. lib. ii. c. cotradicimus 35. q. 3. Oidra. consi. 224. n. 25. Bald. cons. 286. col. 2. Abb. cōsi. 1. 2. p. cū multis And. Tiraq. in l. si vñquā, in prim. ex. ii. 15. C. de reuoc. donat. & tract. de primogenitura. q. 40. n. 58. t̄ Vnde idem Tiraq. d. q. 40. sub n. 31. 37. 134. & 219. contendit, representationem, non secundum fictionem, sed in agis secundum veritatem procedere. Sed in hoc longe fallitur, vere enim alia est persona patris, alia filij, c. iam itaque. 1. q. 4. & filius secundum iuris civilis veritatem respetu. cui non est in eodem quo pater gradu, vt constat ex d. §. si libertus. & ex l. tutela. 3. §. proinde D. de legit. tutorib. exornat Costa, de patruo, & nepote. par. 2. n. 12. ergo secundum veritatem, non procedit, sed secundum fictionem. Bald. in Authentica, cessante. col. fi. C. de legit. heredib. Angel. in d. §. cum filius. Roland. à valle consi. 68. n. 6. volum. 1. singitur enim, eum qui est remotor in anteriori gradu esse, vt cū proximi mori t̄occurat. d. l. vt intestato cū similib.
- 12 Nec obstat tx. in d. l. fi. C. de impub. quoniam cum textum satis, fictione magis iuris, quā rei veritate, patrem & filium vnam personam esse ostendere constat, verbo, pēne, & verbo, intelligentur, quæ improprietatis dictiones sunt, notante Baldō in l. si abducta mancipia. num. 5. C. de furt. & multis Barnaba Britom. lib. 9. de verborum significacione. pagina. 306. Item, quia cum duobus homo constet, anima,

- scilicet, & corpore. cap. in quadam, de celebrazione nascistarum, late Couarruias in Clementina, si turiosus. 2. parte. §. 3. num. 1. quamvis corporis substantiā à patre tanquam à forma, à matre, tanquam à materia accipiat, teste Philosopho, cuius Bald. invenit in l. fina. C. de feliuis fugitiis. D. Thoma. 1. 2. q. 85. art. 1. annam à Deo optimo maximo immediate habet, cuius respectu nulla patris substātia dici potest, sic que superiora iura intelligenda sunt.
- 13 Ex quibus constat, quod cum t̄ representatione iuris fictione inducta sit, non nisi in casibus à iure expressis admitti poterit, cum fictio non ab homine, sed à lege inducatur, docente Bartolo, & omnibus in l. siis qui pro emptore D. de vñcap. Andrea Alciat. de præsumptionib. 1. p. n. 1. la te Bartolom. Philip. traëta. de fictionibus. 2. parte. c. 1. & 3. parte. cap. 10. cuius tentatio autem omnes laudant Nicolaum de Materanis in l. fi. C. de iuris. omnium iudicium, quem retulit Angel. in d. §. cum filius num. 7. Decius confilio 1. nu. 5. Cotta de patruo, & nepote. 1. p. nu. 18. Valalcus de iure emphyteutico. q. 50. nu. 6. loan. Matienço in l. 7. glossa. 5. num. 1. tit. 5. lib. 5 recipit. probantque eam expresa iura in d. §. si libertus, & in d. §. p. e. inde. in quibus nepotes non subintrant locum patris sui, vt succedant in bonis auctorū libertorum, ix. etiam in d. §. si plures, int̄ a de leg. ag. successione. l. 2. C. de tuccel. edict. l. auūcuro. 6. C. communia. de tuccel. Intrat ergo aliquibus in casibus filius locum & gradum patris lui per representationem, speciali iuris priuilegio, vt clare constat ex authentico de hered. ad intest. venientib. §. fin autem, versiculo, huiusmodi autem priuilegij, cum his quæ adducit Andreas Tiraquellus de vñtroque retratu. tit. 5. §. 1. 1. glossa. 9. num. 4. sed antequam eos audiamus vnum aut alterum ciarioris huius rei gratia præfari liber.
- 14 Primum t̄ fictionem hanc, quæ per representationem inducitur, non solum in eo consistere, quod vltior in gradu in proximiori constituatur, sed in eo quoque, quod si plures sint qui representent vnius vice fungantur, tantum habituri, quantum ille quē representant. d. §. cum filius. cum relatis, supra, §. 1. num. 50.
- 15 t̄ Quo fit, quod licet nepotes ad execrationem tutelæ, vel aliorum munerum pro-

prosunt, si tamen plures sint vnius filij p̄f defuncti, pro vno reputantur repræsentationis iure. l. 2. §. 1. D. de excus. tut. l. 3. C. de his qui numero lib. se excus. quod etiā & ius Prætorium in deferenda successione his qui iure ciuili erant incogniti, obseruat d. l. 1. §. vocantur. d. l. si in adoptione. 11. §. si. D. de bonorum possessio. contra tab. d. l. si nepotes. 7. D. de collat. bono. l. 1. §. sed si ambo. D. de cōiung. cū emanci. qui bus in locis cōstat, plures nepotes ex uno filio emancipato, ante vel post emancipationem conceptos succedere in portionē patris sui p̄defuncti, ad similitudinē iuris ciuilis eū repræsentādo. † Quod ius in ne potibus auo paterno succendentibus olim tantū admissum, vt ex iuribus d. num. 5. adductis constat, etiam inter alios liberos succidentes, aut auo materno, aut auia maternæ receptum fuit, ad similitudinē suo rum heredum. §. fin. hoc titulo de hered. quæ ab intest. deferūt. & generaliter inter omnes descendentes in authentico de heredib. ab intest. Ven. in prin. coll. 9. quod ita exaudiendum est, vt quantum attinet ad excusationem tutelæ, aliorumque ciuilium innumerum, soli nepotes sui heredes possint prodeesse iure repræsentationis, vt in d. l. 3. vbi notat Cuiac. & in d. l. 2. vbi idem Cuiac. explicat D. de excus. tut.